Einen Fehler gegen den Sprachgebrauch Varros machen die Herausgeber auch dann, wenn sie Lücken zu wortreich ergänzen:

VIII 44 *dividitur oratio secundum naturam in quattuor partis: in eam quae habet casus et quae habet neutrum et in qua est utrumque*.

GSch. und K. übereinstimmend: *et quae habet (tempora et quae habet) neutrum*. Eines der drei *habet* ist überflüssig, also:

1) So ist V 35 *qua agebant* verschrieben zu *quo agebant*; VI 24 und VI 41 *qua* zu *quia*. V 28 macht der Schreiber aus *qua Anio* — *quanto*.

*et quae (tempora et quae) habet* etc. Die sehr zahlreichen Lücken — lange nicht alle sind richtig erkannt worden — werden unter Fehlergruppe IV eingehend behandelt werden. Dort wird auch gezeigt werden, daß der durchschnittliche Umfang der allermeisten Lücken  $\pm 13$  Buchstaben beträgt, also einer Zeile eines in zwei Spalten geschriebenen Unzialkodex entspricht. Es ist unmethodisch, durch unnötigen Wortreichtum nicht nur dem Sprachgebrauch Varros entgegenzuhandeln, sondern auch die Fehlerquelle zu verdunkeln. Das Homoioteleuton, das dem Schreiber zum Überspringen einer Zeile Anlaß gegeben hat, besteht auch bei der kürzeren Fassung: *quae . . . . quae*.

Ebenso wird von allen Herausgebern zu wortreich ergänzt die Stelle

VIII 54 *Et cum simile sit avis et ovis, neque dicitur ut ab ave aviarium (ab ove \*oviarium), ab ove ovile ab ave \*avile*, indem noch überflüssigerweise *neque ut* hinter *oviarium* eingeschoben wird. Varro überläßt es dem Leser, *neque dicitur ut* auch vor *ab ove* zu ergänzen. Auch hier liegt also wie in VIII 44 eine Lücke von 13 Buchstaben mit Homoioteleuton vor.

An der unrichtigen Zeichensetzung erkennt man auch in V 183, daß die Herausgeber die Eigenart von Varros Sprache nicht verstanden:

*Per trutinam solvi solitum vestigium etiam nunc manet.*

GSch. setzen hinter *solitum* einen Beistrich, K. einen Doppelpunkt. Gemeint ist aber: „Daß man mit Hilfe der Waage zahlte, dafür . . .“ (Stroux<sup>2)</sup>) S. 315 hat das Richtige dazu angemerkt.

Ebenso ist nicht zu ändern V 27 *inter haec hoc inter, quod* usw. (GSch. und K. *inter(est)*).

Es seien noch einige Beispiele für Varros kühne Auslassungen angeführt: V 31 *a quo et Iapeto traditur Prometheus*; V 32 *quorum egregiam imaginem ex aere Pythagoras Tarenti*; V 34 *sic qua agi actus*; V 37 *quod non plane id quod inde*; V 38 *a quo potest etiam ara deum*; V 42 *quod Saturnia porta . . . ibi*; V 43 *ego maxime puto quod ab advectu*; V 53 *sed hoc alii a Palanto uxore Latini putarunt*; VI 75 *ab eo quod semel, canit, si saepius, cantat*.